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Kommunfullmäktige 

Svar på Interpellation från Kristdemokraterna (KD) - 
Äldreomsorgslyftet 

Vid kommunfullmäktiges sammanträde den 29 mars 2021, väckte Jan Myléus 
- Kristdemokraterna (KD) följande interpellation. 
 
Hälso- och sjukvård är en angelägenhet för alla. För den som är äldre ökar ofta 
behovet av insatser med åldern. Det är därför en nödvändighet att insatser ges 
på ett sammanhållet sätt för att den äldre ska få en personcentrerad vård och 
omsorg av god kvalitet. En god samverkan är en förutsättning. I takt med att 
befolkningen lever längre, drabbas allt fler av sjukdomar och besvär av olika 
slag. Men tack vare goda medicinska insatser och en god omvårdnad kan 
många leva ett gott och långt liv med sin sjukdom. 
 
Kristdemokraterna har anfört med kraft att problemen i äldreomsorgen fanns 
före covid-19 och det har förvärrats av pandemin. Äldreomsorgen i Gävle 
kommun har inte varit förskonad. Staten tillför årligen nya pengar, men det 
behövs mer för att vända trenden. Ansvarig för äldreomsorgen är ytterst varje 
kommun, inte staten. Valfrihet har gett den äldre makt att välja sin vardag. 
Tycker man inte att den utförare man har är bra finns andra att välja på. Det 
ger makt till den som får hjälpen, det tycker vi Kristdemokrater är bra. 
 
Kristdemokraterna anser att det behövs en ökad medicinsk kompetens inom 
den kommunalt finansierade vården och omsorgen och det behövs även fler 
medarbetare så att äldre kan få en vård och omsorg av god kvalitet i 
äldreomsorgen. 
 
Regeringen satsar för 2021 ca 3,4 Mdr kr på ett vidgat Äldreomsorgslyft som 
syftar till stärkt kompetens inom kommunalt finansierad vård och omsorg om 
äldre. Kommunerna kan ansöka om medel fram till 1/11–21 för att stärka upp 
kompetensen inom äldreomsorgen. För Gävle Kommun skulle detta medföra 
ca 35 mkr. Oavsett vad man tycker om regeringens politik i övrigt är det 
mycket bra att resurser satsas på de äldre. 
 
Medlen får gå till följande utbildningar: 



Sid 2 (3)  

 

 
 

 Ny och befintlig personal får möjlighet att genomgå utbildning till 
vårdbiträde eller undersköterska på betald arbetstid. Staten finansierar 
kostnaden för den tid den anställde är frånvarande på grund av studier till 
vårdbiträde eller undersköterska under 2021. 

 Andra kompetenshöjande utbildningar (förutom vårdbiträde eller 
undersköterska). 

 Utbildning för första linjens chefer. Man vill möjliggöra utbildning på 
arbetstid för att stärka förutsättningar för verksamheten att tillhandahålla 
god ledning, planering, styrning och systematisk implementering av ny 
kunskap. 

 
Med anledning av ovan är mina frågor till ansvarigt kommunalråd: 
 Har kommunen sökt alla de medel som anvisats för Äldreomsorgslyftet för 

2021 för att stärka kompetensen i den kommunalt finansierade vården och 
omsorgen? 

 Om svaret är ”ja”: Hur har det säkerställts att dessa medel endast går till 
det som är avsett: nämligen att ny och befintlig personal får möjlighet att 
genomgå utbildning till vårdbiträde eller undersköterska på betald 
arbetstid, andra kompetenshöjande utbildningar, samt utbildning för 
första linjens chefer? 

 Om svaret är ”nej”: Varför inte, kommer en ansökan att skickas senare 
under året?” 

 
 
Elisabeth Carlsson Cederholm (C), Omvårdnadsnämndens ordförande 
fick i uppdrag att besvara interpellationen. 
 

Som svar på interpellationen vill jag anföra följande 

Att satsa på kompetensstärkande insatser är av yttersta vikt då det stärker 
kvalitén inom äldreomsorgen och ökar tryggheten för både äldre och deras 
anhöriga. Det är också avgörande för att ge medarbetarna bättre 
förutsättningar i sitt uppdrag och se till att fler människor kan och vill jobba 
inom vården.  

Inom ramen för Äldreomsorgslyftet påbörjade Gävle i januari 2021 en 
utbildningssatsning där medarbetare från hemtjänsten under fyra terminer 
studerar till undersköterska på betald arbetstid. Satsningen innebär att 
deltagarna kan studera med full lön och betalt studiematerial för att sedan vid 
avslutad utbildning kunna anställas som undersköterska. Äldreomsorgslyftet 
är en oerhört viktig satsning för att stärka äldreomsorgen, inte minst med 
tanke på det vi sett i pandemins spår.  

Förutom studier i vård- och omsorgsarbete ingår i utbildningen också medicin, 
psykologi, specialpedagogik, etik och människans livsvillkor, hälsopedagogik, 
psykiatri, yrkessvenska inom vårdyrket, akutsjukvård, äldres hälsa och 
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livskvalitet, palliativ vård, hemsjukvård, vårdpedagogik och handledning samt 
socialpedagogik.  

Gävle kommun har för år 2021 möjlighet att ansöka om 34.7 miljoner kronor i 
statsbidrag som kan användas för att täcka personalkostnader (inklusive löner, 
lagstadgade arbetsgivaravgifter, avtalsförsäkringar och avtalspensioner), för ny 
eller befintlig personal som är frånvarande på grund av utbildning och 
fortbildning. Vi kommer att söka statsbidrag utifrån de anvisningar som finns 
från Socialstyrelsen, vilket förutsätter att de medel som söks också är riktade 
mot de målgrupper som avses. I de fall medel söks men inte används eller inte 
används för avsett ändamål så ska dessa återbetalas. 

Jan Myléus (KD) har ställt tre frågor om Äldreomsorgslyftet: 
 

Har kommunen sökt alla de medel som anvisats för Äldreomsorgslyftet för 
2021 för att stärka kompetensen i den kommunalt finansierade vården och 
omsorgen?  

Nej, kommunen söker först i efterhand för de kostnader kommunen har.  

Om svaret är ”ja”: Hur har det säkerställts att dessa medel endast går till det 
som är avsett: nämligen att ny och befintlig personal får möjlighet att 
genomgå utbildning till vårdbiträde eller undersköterska på betald arbetstid, 
andra kompetenshöjande utbildningar, samt utbildning för första linjens 
chefer?   

Se svar ovan.  

Om svaret är ”nej”: Varför inte, kommer en ansökan att skickas senare under 
året?  

Ja, ansökan kommer att skickas in senare under året. Sista ansökningsdagen 
för årets statsbidrag är 1 november.  

 
Härmed anser jag interpellationen besvarad 

Elisabeth Carlson Cederholm (C) 
Ordförande Omvårdnadsnämnden 
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